
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Министерства образования  

Республики Беларусь  

202_ №  

№            Р/Д 

 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

для реализации образовательной программы среднего специального образования, обеспечивающей 

получение квалификации рабочего со средним специальным образованием 
 

Специальность  Срок получения образования в дневной форме на основе: 

Квалификация рабочего  общего базового образования –______ года _______ месяцев  
общего среднего образования  – _____ года _______ месяцев 

 

Сводные данные по бюджету времени 

Этапы образовательного процесса 
Распределение по курсам 

Итого 
I II III IV 

Теоретическое обучение      

Практика      

учебная      

производственная      

технологическая      

преддипломная      

Экзаменационные сессии      

Итоговая аттестация      

Каникулы      

И т о г о       

План образовательного процесса 

Компоненты, циклы, учебные дисциплины 

Количество 
Распределение по курсам недель, учебных часов 

экзаменов / 
на курсах 

обязательных 
контрольных 

работ 

учебных часов 

всего 

в том числе на 
лабораторные, 
практические 

занятия 

I курс II курс III курс IV курс 

недель недель недель недель 

1. Общеобразовательный компонент         

1.1. Социально-гуманитарный цикл 3 8 628 158 566 62   

1.1.1. Белорусский язык 1/I* 2 70  70    

1.1.2. Белорусская литература  2 78  78    

1.1.3. Русский язык 1/I* 2 70  70    

1.1.4. Русская литература  2 78  78    

1.1.5. Иностранный язык 1/II  158 158 96 62   

1.1.6. История Беларуси 1/I  70  70    

1.1.7. Всемирная история   52  52    

1.1.8. Обществоведение   52  52    

1.2. Естественно-математический цикл 1 18 736 114     

1.2.1. Математика 1/I 6 240      

1.2.2. Информатика  2 58 58     

1.2.3. Физика  3 108 10     

1.2.4. Астрономия  1 34 3     

1.2.5. Химия  3 106 8     

1.2.6. Биология  3 106 18     

1.2.7. География   50 12     

1.2.8. Черчение   34 5     

1.3. Физическая культура и здоровье   2 ч/нед      

1.4. Допризывная (медицинская) подготовка   74 28 (27)     

1.5. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  1 22 4     

1.6. Основы права  1 40 16     

1.7. Основы социально-гуманитарных наук  1 36 12     

И т о г о          

2. Профессиональный компонент         

2.1. Общепрофессиональный цикл         

2.1.1.          

2.1.2.          

2.1.3.          

2.1.4.          

2.1.5.          

2.1.6.          

2.1.7.          

2.1.8.          

2.2. Специальный цикл         

2.2.1.          

2.2.2.          

2.2.3.          

2.2.4.          

2.2.5.          

2.2.6.          

2.2.7.          

2.2.8.          

2.2.9.          

2.2.10.          

2.2.11.          

2.2.12.          

2.2.13.          

2.2.14.          

2.3. Учебные дисциплины по выбору учреждения образования         

И т о г о          

В с е г о          

    Учебная нагрузка в неделю         

3. Факультативные занятия         

4. Консультации         

  



 

Компонент ”Практика“ Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и иных учебных объектов 

Этапы и виды практики  
Количество 

недель 
Курс 1. Кабинет 2. Лаборатория 

1. Учебная    1.1. Белорусского языка и литературы 2.1. Физики 

   1.2. Русского языка и литературы 2.2. Химии 

   1.3. Иностранного языка 2.3.  

   1.4. Истории 2.4.  

   1.5. Обществоведения 2.5.  

   1.6. Математики  2.6. Информационных технологий 

   1.7. Информатики  

   1.8. Физики и астрономии  

   1.9. Химии  

2. Производственная   1.10. Биологии  

2.1. Технологическая   1.11. Географии  

2.2. Преддипломная   1.12. Черчения  

И т о г о   1.13. Физической культуры и здоровья  

 1.14. Допризывной подготовки  

Квалификации рабочего (служащего) 
1.15. Медицинской подготовки  

1.16. Защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций 

 

Наименование профессии рабочего (служащего) 
Уровни квалификации 

(разряд) 

 

1.17. Права  

  1.18. Социально-гуманитарных наук 
3. Мастерские 

   

Итоговая аттестация 
  

 
4. Иные учебные объекты  

Форма проведения Сроки проведения 
 

 4.1. Физкультурно-спортивные сооружения 

    

    

 
 

Пояснения к типовому учебному плану по специальности 

 

1. Настоящий типовой учебный план по специальности разработан на основе образовательного стандарта среднего специального образования по 
специальности _________ ”___________________“, утвержденного постановлением Министерства образования Республики Беларусь от ___________г. № ________ и 

вводится в действие с 1 сентября 20___ г.  

2. Учреждение образования на основе настоящего типового учебного плана по специальности разрабатывает учебный план учреждения образования, 
реализующего образовательные программы среднего специального образования по специальности ”___________________“. 

3. Обязательная недельная нагрузка для учащихся I курса, обучающихся на основе общего базового образования – не более 36 учебных часов в режиме 

шестидневной учебной недели. 

4. Использование учебного времени, отведенного на II курсе на изучение учебных дисциплин общеобразовательного компонента, при получении образования 
на основе общего среднего образования планируется учреждением образования на изучение учебных дисциплин по выбору учреждения образования. 

5. Экзамен по белорусскому или русскому языкам (*) учащиеся сдают по выбору. 

6. Учебная дисциплина ”Допризывная подготовка“ изучается юношами, учебная дисциплина ”Медицинская подготовка“ – девушками. 
7. Практикум направлен на приобретение опыта применения знаний, полученных в результате изучения ряда учебных дисциплин, при выполнении 

профессиональных функций. Руководство практикумом”__________________________________“ осуществляет преподаватель.  

8. Учебные часы, отведенные на учебные дисциплины по выбору учреждения образования, планируются учреждением образования на изучение учебных 

дисциплин, рекомендуемых Министерством образования, организациями-заказчиками кадров. 
9. По итогам учебной практики ”Для получения квалификации рабочего ”_______________________________________ “____-го разряда“, проводится 

квалификационный экзамен и присваивается соответствующая квалификация. По результатам итоговой аттестации выпускнику присваивается квалификация 

рабочего ”______________________________________“ ___-го разряда. 
10. Перечень и содержание факультативных занятий определяется учреждением образования. 


